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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Mgr. Anna Patková

Školitel: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Název disertační práce: Aplikace nepřímé kalorimetrie u dvou různých

inzulinorezistentních stavů – polytraumatu a gravidity

Úvod a cíl: Nepřímá kalorimetrie je zlatým standardem pro stanovování energetického

výdeje (EE). Ten je v současné době považován za nejlepší ukazatel energetických potřeb

jedince – a to jak ve zdraví, tak v nemoci. Ačkoliv se polytrauma a gravidita mohou

na první pohled zdát jako dva fyziologicky naprosto odlišné stavy, z metabolického

hlediska jsou si do jisté míry podobné. Jak u polytraumatu, tak v pozdní fázi těhotenství

dochází vlivem katabolizmu ke zvyšování energetického výdeje a objevuje se inzulinová

rezistence. Nejen těmito společnými znaky se tyto dvě skupiny odlišují od zdravých

jedinců a netěhotných žen. Cílem této disertační práce bylo popsat metabolizmus

polytraumatizovaných pacientů a zdravých gravidních žen společně s faktory, které ho

ovlivňují. Kromě energetického výdeje se tato práce věnuje respiračnímu kvocientu (RQ;

v případě polytraumatu navíc ve vztahu k nepřímým prognostickým markerům),

který charakterizuje míru oxidace jednotlivých nutričních substrátů. U gravidních žen

byla práce dále zaměřena na vztah mezi metabolickými a antropometrickými parametry

matky a porodními parametry novorozence a na verifikaci predikční rovnice pro výpočet

klidového energetického výdeje (REE) v období gravidity (Hronek a kol., 2009).

Metodika: Pomocí metody nepřímé kalorimetrie byla měřena spotřeba kyslíku (VO2)

a produkce oxidu uhličitého (VCO2). Z těchto dvou parametrů pak software nepřímého

kalorimetru počítal (klidový) energetický výdej, respirační kvocient, neproteinový

respirační kvocient (npRQ) a oxidace nutričních substrátů. Na chirurgické jednotce

intenzivní péče (JIP-1) Fakultní nemocnice Hradec Králové bylo touto metodou

vyšetřeno 22 polytraumatizovaných pacientů. Jednotliví pacienti byli vyšetřováni celkem

čtyřikrát (pokud to umožnily okolnosti). První vyšetření probíhalo přibližně 4. den

po přijetí na JIP po minimálně 4hodinovém lačnění. Druhé vyšetření bylo provedeno

po minimálně 4hodinovém podávání hypokalorické nutriční podpory

(18,0 ± 5,7 kcal/kg/d energie; většinou tentýž den). Třetí vyšetření následovalo

po minimálně 18hodinovém podávání normokalorické vysokoproteinové nutriční

podpory (25,8 ± 8,5 kcal/kg/d energie, 1,8 ± 0,4 g/kg/d proteinů). A konečně čtvrté

a poslední vyšetření bylo prováděno zhruba týden od prvního vyšetření (složení nutriční

podpory se od předchozího vyšetření již významným způsobem neměnilo). Současně

s polytraumatizovanými pacienty bylo vyšetřeno také 22 zdravých jedinců s podobnými

antropometrickými parametry, kteří sloužili jako kontrolní skupina. Druhé námi

prováděné studie se účastnilo celkem 45 těhotných žen, které byly vyšetřovány ve třech

různých obdobích gravidity – jednalo se o druhý (23,41 ± 2,17 týdnů gestace),

třetí (31,04 ± 1,14 týdnů gestace) a pozdní třetí trimestr (37,41 ± 0,72 týdnů gestace).

Výsledky: První studie ukázala, že zatímco těžce polytraumatizovaní pacienti

bez nutriční podpory měli v porovnání s lačnící kontrolní skupinou signifikantně nižší

RQ a npRQ, REE těchto dvou navzájem porovnávaných skupin se významně nelišil.

Naproti tomu pacienti na jakékoliv nutriční podpoře měli EE (vyjádřený na povrch těla)

oproti REE lačnící kontrolní skupiny signifikantně vyšší, zatímco hodnoty RQ a npRQ

těchto pacientů byly hodnotám obdrženým při vyšetření kontrolní skupiny velmi

podobné. Respirační kvocient a neproteinový respirační kvocient pacientů

na hypokalorické nutriční podpoře naměřené kolem 4. dne pobytu na JIP zároveň

inverzně korelovaly s délkou pobytu na JIP a na umělé plicní ventilaci. U gravidních žen

docházelo ve sledovaném čase (s přibývající délkou gravidity i se snižujícím se počtem

dnů do porodu) ke zvyšování REE, VO2, VCO2, RQ i npRQ. Změny respiračních

kvocientů vypovídaly o zvyšujícím se podílu oxidace sacharidů. Tato studie dále ukázala,

že oxidace lipidů a proteinů kolem 37. týdne gravidity u zdravých těhotných žen souvisela

s porodní hmotností novorozenců, a to nezávisle na antropometrických parametrech

matky. V neposlední řadě tato studie po téměř 10 letech znovu verifikovala predikční

rovnici pro výpočet REE v graviditě.

Závěr: Vzhledem k velké variabilitě výsledků a jejich změnám po dobu sledování

(ať už vlivem času nebo podmínek měření) má nepřímá kalorimetrie při stanovování

metabolických požadavků u obou sledovaných stavů své opodstatnění. Na základě

obdržených výsledků lze zároveň předpokládat, že by tato metoda mohla do budoucna

najít vedle současného i nové klinické uplatnění – ať už jako marker délky pobytu na JIP

a umělé plicní ventilaci, nebo jako marker blížícího se porodu.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Mgr. Anna Patková

Supervisor: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Indirect calorimetry application in two different

insulin-resistant states – polytrauma and pregnancy

Introduction and Objective: Indirect calorimetry is the gold standard for energy

expenditure (EE) determination that is currently considered to be the best indicator

of individual energy requirements – both in health and in illness. Although polytrauma

and pregnancy could seem as two physiologically different states, they are quite similar

in metabolic terms. Both in polytrauma and in late pregnancy, catabolism increases

energy expenditure and insulin resistance occurs. Not only common characteristics

mentioned above distinguish these two groups from healthy individuals and non-pregnant

women. The aim of this dissertation was to describe the metabolism of polytrauma

patients and healthy pregnant women together with the factors that affect it.

Besides energy expenditure, this work focuses on respiratory quotient (RQ; in polytrauma

also in relation to indirect prognostic markers), which characterizes nutritional substrate

oxidations. In pregnant women, the dissertation is also focused on the relationship

between the metabolic and anthropometric parameters of mother and the new-born babies

birth parameters and on the verification of the predictive equation for the resting energy

expenditure (REE) determination in pregnancy (Hronek et al., 2009).

Methods: By indirect calorimetry, oxygen consumption (VO2) and carbon dioxide

production (VCO2) were measured. From these parameters, (resting) energy expenditure,

respiratory quotient, non-protein respiratory quotient (npRQ) and nutritional substrate

oxidations were calculated using the indirect calorimeter software. By this method,

22 polytrauma patients from surgical intensive care unit (ICU-1) at University Hospital

Hradec Kralove were examined. If possible, four examinations of every patient were

performed. The first one was performed after at least 4 h of fasting (about the fourth day

after ICU admission), the second one after at least 4 h of hypocaloric nutritional support

administration (18.0 ± 5.7 kcal/kg/d of energy), the third one after at least 18 h

of normocaloric hyperproteic nutritional support administration (25.8 ± 8.5 kcal/kg/d

of energy, 1.8 ± 0.4 g/kg/d of protein) and finally the fourth examination was done

approximately one week after the first examination (the nutritional support composition

had not almost changed since the third examination). At the same time, 22 healthy

individuals with similar anthropometric parameters were examined as a control group.

A total of 45 pregnant women participated in the second study. These women were

examined in three different periods of pregnancy – during the second (23.41 ± 2.17 weeks

of gestation), the third (31.04 ± 1.14 weeks of gestation), and the late third trimester

(37.41 ± 0.72 weeks of gestation).

Results: The first study showed that while the severe polytrauma patients

without nutritional support had significantly lower RQ and npRQ than fasting control

group, the resting energy expenditure of these two groups did not differ significantly.

On the other hand, the patients with any kind of nutritional support had significantly

higher EE (expressed on the body surface area) when compared to REE of fasting controls

and very similar RQ and npRQ values. What is more, respiratory quotient and non-protein

respiratory quotient in patients with hypocaloric nutritional support determined


[…]

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závisí na stabilitě měřeného subjektu a na vyšetřovacích podmínkách (38); 3) některé

ženy se pod kanopou mohou cítit klaustrofobně (37). Ze zmíněných důvodů byly

vyšetřovací podmínky v této studii nastavovány velmi přísně a všem úvodním vyšetřením

předcházel rozhovor, který společně s prvními minutami pod kanopou rozptýlil pocit

úzkosti, což bylo dobře patrné na měřených hodnotách REE. Poslední limitací této studie

je již výše zmiňovaná skutečnost, že složení přijímané potravy v těhotenství (vysoko-

vs. nízko- sacharidová strava) může ovlivňovat RQ (266). Vzhledem k tomu, že cílem

této studie bylo zhodnotit reálný stav REE v době gravidity, nebyly před jednotlivými

vyšetřeními prováděny žádné nutriční intervence.

4.2.5. Závěr

 U gravidních žen účastnících se této studie docházelo ve sledovaném čase

ke změnám klidového energetického výdeje, množství inspirovaného kyslíku,

množství exspirovaného oxidu uhličitého a proteinového i neproteinového

respiračního kvocientu. Všechny tyto hodnoty v čase narůstaly.

 Byl-li klidový energetický výdej vztažen na jednotku tělesné hmotnosti,

jeho hodnota se již ve sledovaném čase neměnila. Tělesná hmotnost se tedy

ukázala jako determinanta klidového energetického výdeje těhotných žen,

což bylo potvrzeno i výsledky korelační analýzy.

 Oxidace sacharidů vzrůstala společně s přibývající délkou těhotenství. I přesto

největší podíl z celkového energetického výdeje tvořila oxidace lipidů, která se

v průběhu gravidity statisticky významně neměnila. Oxidace proteinů poklesla

v pozdním třetím trimestru.

 Oxidace lipidů a proteinů kolem 37. týdne gravidity korelovala s porodní

hmotností novorozenců (nezávisle na antropometrických parametrech matky).

 Všechny zmíněné parametry, které korelovaly s délkou těhotenství v den

vyšetření, souvisely ještě významněji s dobou od vyšetření do porodu. Některý

z těchto parametrů, a jeho změny v čase, by tedy do budoucna mohl sloužit

jako ukazatel blížícího se porodu.

 Predikční rovnice klidového energetického výdeje pro gravidní ženy zhruba

po 10 letech své existence prokázala schopnost predikce u více než 90 %

vyšetřovaných žen.
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5. ZÁVĚR

Jak v metabolizmu kriticky nemocných pacientů, tak v metabolizmu gravidních

žen jsme ve sledovaných obdobích nalezli poměrně velkou variabilitu mezi obdrženými

výsledky. Tyto metabolické odlišnosti mohou odrážet rozdílnou schopnost jedinců se

na tyto stavy adaptovat. Lepší porozumění této adaptaci jak u kriticky nemocných

pacientů, tak u gravidních žen může napomoci při vytváření dietních doporučení.

Dokud nebudeme těmto metabolickým změnám lépe rozumět, má nepřímá kalorimetrie

své opodstatnění, jelikož v současné době neexistuje spolehlivější neinvazivní metoda,

která by metabolické požadavky dokázala lépe stanovit.

Přínosy poskytování optimální výživy na základě výsledků nepřímé kalorimetrie

již byly v minulosti zdokumentovány, a to nejen při zotavování z nemoci. Navíc

komplikace spojené s nedostatečným nebo nadměrným podáváním výživy jsou často

velmi škodlivé. Abychom mohli dosáhnout co nejkvalitnější péče o naše pacienty, měli

bychom usilovat o takové režimy nutriční podpory, které budou pro konkrétní pacienty

specifické. Nepřímá kalorimetrie nabízí vědecky podložený přístup pro stanovení

energetických potřeb pacienta s cílem maximalizovat přínosy nutriční terapie. Obvykle

se tato metoda spíše nevyužívá z důvodu vysokých nákladů, nedostatku personálu,

vzdělání nebo odborné přípravy. Se současným technologickým pokrokem jsou však

novější kalorimetry stále jednodušší na obsluhu, lépe přenosné a cenově dostupnější.

Nárůst v užívání nepřímé kalorimetrie by mohl usnadnit individuální péči o pacienty,

a napomoci tak ke všeobecnému zlepšení výsledků léčby.
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6. SEZNAM ZKRATEK

AEE energetický výdej v aktivitě (activity energy expenditure)

ASPEN Americká společnost pro parenterální a enterální výživu

(American Society for Parenteral and Enteral Nutrition)

BMR bazální metabolická potřeba (basal metabolic rate)

DIT dietou indukovaná termogeneze (diet induced thermogenesis)

EE energetický výdej (energy expenditure)

ESPEN Evropská společnost klinické výživy a metabolizmu

(European Society for Clinical Nutrition and Metabolism)

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

(Food and Agriculture Organization)

FiO2 frakce kyslíku v inspirovaném vzduchu

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

HB Harris-Benedict (HB rovnice – Harris-Benedictova rovnice)

ISS skóre závažnosti poranění (injury severity score)

JIP (ICU) jednotka intenzivní péče (intensive care unit)

LOS délka pobytu (length of stay)

MK mastné kyseliny

npRQ neproteinový respirační kvocient (non-protein respiratory quotient)

PN parenterální výživa (parenteral nutrition)

REE klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RQ respirační kvocient (respiratory quotient)

TEE celkový energetický výdej (total energy expenditure)

UNU Univerzita Organizace spojených národů (United Nations University)

UPV umělá plicní ventilace

VCO2 objem vydechovaného oxidu uhličitého

VO2 objem vdechovaného kyslíku

VT doba mechanické ventilace (ventilation time)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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