UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

Školitelský posudek disertační práce Mgr. Anny Patkové

Mgr. Patková nastoupila do prezenční formy doktorského studia v oboru Klinická a sociální farmacie na Katedře biologických a lékařských věd, Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2014. Téma její disertační práce je „Aplikace nepřímé kalorimetrie u dvou různých inzulinorezistentních stavů – polytraumatu a gravidity“. V rámci svého studia se věnovala především metodě nepřímé kalorimetrie a její aplikaci v klinické praxi. Vedle ní si osvojila i další vyšetřovací metody, které byly potřebné aplikovat v rámci měření tělesné kompozice u jednotlivců. Pracovala na dvou výzkumných úkolech, a to na chirurgické JIP, kde měřila u kriticky nemocných pacientů jejich energetický výdej a potřebu společně s utilizací nutričních substrátů, kde získané výsledky byly většinou i přímo použity k nasazení odpovídajících dávek nutriční podpory. Druhou oblastí, které se věnovala, bylo měření popsanych kalorimetrických parametrů u gravidních žen v průběhu gravidity. Vzhledem k povaze klinického výzkumu musím ocenit, že jako farmaceutka zvládla práci na JIP s relativně těžce poškozenými pacienty, někdy i psychicky alterovanými, rovněž i s těhotnými ženami u porodu, přestože vzhledem k předchozímu studiu nebyla k této činnosti školená a vzniklá psychická zátěž limituje zájemce z řad postgraduálního studia o tento typ klinické studie. Řada výsledků jsou zcela nové a originální s možnou klinickou aplikací.

Mgr. Patková byla úspěšnou řešitelkou grantu GAUK (GAUK 2015 – 2018) na téma „Vliv vysokoproteinové výživy s různou dávkou sacharidů a lipidů na vybrané biochemické a antropometrické parametry u kriticky nemocných pacientů hospitalizovaných na chirurgické JIP“. Výsledky své práce prezentovala na tuzemských a zahraničních mezinárodní konferenci ESPEN, kde její výsledky a poster byly oceněny vědeckou komisí cestovním stipendiem.

Je autorkou a spoluautorkou 7 posterů, 14 ústních sdělení, oponentkou dvou bakalářských prací.

V rámci svého postgraduálního studia se zúčastnila stáže ve Velké Británii, a to konkrétně v Oxfordu ve dvou nemocnicích Churchill Hospital a John Radcliffe Hospital, kde se zapojila do výzkumného projektu sledování tekutinové bilance a sodíkové bilance u chirurgických pacientů. Součástí pobytu byly i stáže s klinickými farmaceuty, návštěva londýnské univerzity a Královské farmaceutické společnosti.

Mgr. Patková je autorkou dvou odborných publikací v časopisech s impakt faktorem, spoluautorkou 3 publikací v časopisech s IF, spoluautorkou ve 3 článcích v recenzovaných časopisech.

Všechny dílčí zkoušky a státní doktorskou zkoušku úspěšně splnila přesně dle studijního harmonogramu.

Podílela se na výuce praktik předmětu Morfologie a fyziologie na Katedře biologických a lékařských věd.

Mgr. Patková se ukázala v průběhu doktorského studia jako samostatná, spolehlivá se schopností kritického myšlení a hodnocení výsledků. V kolektivu byla oblíbená a kamarádká se snahou diplomantům a novým doktorandům pomáhat. Její práci jednoznačně považuji za přínosnou pro naši výzkumnou skupinu a katedru.

Z výše uvedeného udělení titulu Ph.D. v oboru Klinická a sociální farmacie plně doporučuji.

Doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

v Hradci Králové 4. 9. 2018